

Số: 152 /KH-TLĐ

Hà Nội, ngày 23 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tác văn học về đề tài công nhân, công đoàn

Nhằm thúc đẩy phong trào sáng tác văn học về đề tài công nhân và công đoàn, phát triển văn hóa đọc, nâng cao đời sống tinh thần của cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động, góp phần xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác văn học về đề tài công nhân, công đoàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo cơ hội để các nhà văn chuyên nghiệp và không chuyên, người lao động trong và ngoài nước sáng tạo những tác phẩm văn học phản ánh thực tiễn phong phú, nhiều màu sắc về đời sống, việc làm của công nhân; khích lệ, động viên công nhân hăng say lao động, đổi mới sáng tạo; tôn vinh lực lượng tiên phong trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; về vai trò, hoạt động thiết thực, hiệu quả của tổ chức Công đoàn, góp phần phát triển văn hóa đọc, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động.

- Từ kết quả cuộc thi, thông qua các tác phẩm văn học, giúp xã hội nhìn nhận đầy đủ, chia sẻ và thấu hiểu đời sống, vị trí, vai trò của người công nhân và giai cấp công nhân trong bối cảnh mới; đánh giá đúng vai trò, đóng góp của tổ chức công đoàn đối với đoàn viên, người lao động và đất nước.

- Cuộc thi là hoạt động thiết thực, cụ thể triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”, triển khai tinh thần, nhiệm vụ Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021, chào mừng Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Tác phẩm dự thi phải có nội dung tư tưởng phù hợp với chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước; có chất lượng tốt, phù hợp với thuần phong mỹ tục dân tộc Việt Nam.

- Cuộc thi được tổ chức khoa học, bài bản, công khai, minh bạch, hiệu quả; các tác phẩm được lựa chọn trao giải có sức lay động, thuyết phục, có tác dụng tuyên truyền hiệu quả về phong trào công nhân và tổ chức Công đoàn.

II. DANH NGHĨA TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Đơn vị chỉ đạo

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam chủ trì, phối hợp với một số ban đảng Trung ương và bộ liên quan chỉ đạo Cuộc thi.

2. Đơn vị tổ chức: Giao Báo Lao Động chủ trì, phối hợp với Hội Nhà văn Việt Nam tổ chức Cuộc thi.

III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Nội dung: Các tác phẩm văn học viết về đề tài công nhân, công đoàn với các nội dung như sau:

- Đời sống, việc làm, tâm tư, tình cảm, ước mơ, khát vọng của công nhân lao động trong lĩnh vực công nghiệp.

- Đời sống, việc làm, tâm tư, tình cảm, ước mơ, khát vọng của công nhân lao động trong lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao.

- Đời sống, việc làm, tâm tư, tình cảm, ước mơ, khát vọng của công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất, trong các ngành nghề, lĩnh vực.

- Vai trò, vị trí, hoạt động thiết thực, hiệu quả của tổ chức Công đoàn; đời sống, công việc, tâm tư, tình cảm và những đóng góp của cán bộ công đoàn.

2. Thể loại tác phẩm dự thi (02 thể loại): tiểu thuyết và truyện ngắn.

3. Đối tượng tham gia Cuộc thi

- Công dân Việt Nam ở trong và ngoài nước, đặc biệt là các nhà văn chuyên nghiệp, không chuyên, cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động.

- Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo có thể gửi tác phẩm hưởng ứng cổ vũ cuộc thi nhưng không được chấm điểm và xét giải.

4. Quy định về tác phẩm dự thi

- Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm hoàn chỉnh dạng bản thảo chưa được công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng chính thống và chưa tham dự một cuộc thi nào trước đây cũng như trong thời gian tham gia Cuộc thi.

- Tác giả dự thi ghi rõ họ tên (dưới bút danh - nếu có), căn cước công dân (chứng minh thư nhân dân) hoặc hộ chiếu, địa chỉ, số điện thoại liên lạc, nghề nghiệp, đơn vị công tác (nếu có). Tác phẩm được xét giải thưởng sẽ bị loại nếu không xác định được địa chỉ và tên thật của thí sinh.

- Không hạn chế số lượng tác phẩm dự thi.

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Phát động Cuộc thi: 9h00 ngày 23/11/2021.

- Bắt đầu nhận tác phẩm dự thi ngay sau lễ phát động. Kết thúc nhận tác phẩm ngày 30/8/2023 (theo dấu bưu điện hoặc theo thời gian gửi email).

- Tổng kết và trao giải cuộc thi: Quý IV năm 2023.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Đối với truyện ngắn: Có 15 giải, gồm:

- 01 Giải đặc biệt: 200.000.000 đồng.
- 01 Giải nhất: 150.000.000 đồng.
- 02 Giải nhì: 100.000.000 đồng/giải.
- 03 Giải ba: 50.000.000 đồng/giải.
- 08 Giải khuyến khích: 20.000.000 đồng/giải.

2. Đối với tiểu thuyết: Có 14 giải, gồm:

- 01 Giải đặc biệt: 400.000.000 đồng.
- 01 Giải nhất: 300.000.000 đồng.
- 02 Giải nhì: 150.000.000 đồng/giải.
- 03 Giải ba: 100.000.000 đồng/giải.
- 07 Giải khuyến khích: 30.000.000 đồng/giải.

Ngoài các giải thưởng trên, Ban Tổ chức sẽ xét chọn và trao các giải chuyên đề khác.

Tổng kinh phí giải thưởng khoảng 2.500.000.000 đồng (hai tỉ năm trăm triệu đồng) được lấy từ nguồn xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

- Tham mưu Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam chỉ đạo tổ chức Cuộc thi.

- Giúp Thường trực hướng dẫn, đôn đốc chung; phối hợp với Báo Lao động, Hội Nhà văn Việt Nam tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo Cuộc thi.

- Phối hợp với Báo Lao động tổ chức phát động, tổng kết và truyền thông về cuộc thi.

2. Báo Lao động

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tiến độ, phối hợp với Hội Nhà văn Việt Nam tổ chức Cuộc thi.

- Là đơn vị thường trực đôn đốc, tiếp nhận, rà soát tác phẩm dự thi; chuẩn bị đề Hội đồng Giám khảo chấm điểm, xét chọn các giải thưởng; báo cáo kết quả Cuộc thi với Ban Chỉ đạo cuộc thi để xem xét quyết định.

- Trực tiếp triển khai công tác xã hội hóa nguồn lực, phân đấu đảm bảo 65% kinh phí tổ chức Cuộc thi.

- Xây dựng dự trù kinh phí chi tiết báo cáo Thường trực Đoàn Chủ tịch.

- Chủ trì tổ chức phát động, tổng kết và truyền thông về cuộc thi.

3. Ban Tài chính Tổng Liên đoàn

Phối hợp với Báo Lao động xây dựng dự trù kinh phí trình Thường trực Đoàn Chủ tịch và quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Đề nghị Hội Nhà văn Việt Nam

- Phối hợp, chịu trách nhiệm về chuyên môn đảm bảo Cuộc thi chất lượng, hiệu quả.

- Phối hợp với Báo Lao động phân loại, thẩm định tác phẩm, tổ chức cho Hội đồng Giám khảo chấm điểm và xét chọn đề xuất giải thưởng Cuộc thi.
- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của Hội để huy động đông đảo nhà văn tham gia.

- Phối hợp tổ chức phát động và tổng kết trao giải cuộc thi.

5. Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; Công đoàn ngành trung ương và tương đương

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ, đoàn viên, công nhân lao động và nhân dân sáng tác tác phẩm tham dự Cuộc thi.

- Tùy vào điều kiện cụ thể của từng đơn vị để triển khai, tổ chức Cuộc thi tới các cấp công đoàn. Lựa chọn tác phẩm tiêu biểu nhất gửi tham dự Cuộc thi.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, thành, ngành để thông tin, giới thiệu về Cuộc thi, tuyên truyền, vận động các đối tượng tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi đưa các nhà văn thâm nhập thực tế đời sống, việc làm của công nhân và cán bộ công đoàn; cung cấp thông tin, điển hình làm chất liệu để các nhà văn tiếp cận.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ với Ban Tổ chức cuộc thi để được hỗ trợ, giải đáp:

- Ông Hoàng Lâm, Ủy viên Ban Biên tập, Tổng Thư ký toà soạn, Báo Lao Động; ĐT: 0913586034; Email: lamttnn@gmail.com.

- Ông Nguyễn Đức Thành, Ủy viên Ban biên tập, Trưởng ban Kinh tế Báo Lao Động; ĐT: 0913310774; Email: nguyenducthanhbld@gmail.com.

- Ông Nguyễn Bình Phương, Phó Chủ tịch Hội Nhà văn Việt Nam; ĐT: 0904308081, Email: nguyenbinhphuongvnqd@gmail.com.

Nơi nhận:

- Ban TG, DV, VP TW (để b/c);
- UB TW MTTQVN;
- Bộ TTTT, Bộ VH-TT-DL;
- Đ/c Chủ tịch TLĐ (để b/c);
- Các đ/c PCT TLĐ;
- Hội Nhà văn Việt Nam (để p/h);
- VP, các ban TLĐ;
- Báo Lao động (để t/h);
- Các LĐLĐ tỉnh, thành phố, các CĐ ngành T.Ư và tương đương (để t/h);
- Lưu VT, TG TLĐ.



Ngô Duy Hiểu